PAGE

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

Ивановская область
[image: image1.jpg]

Администрация  Шуйского муниципального района

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 19.12. 2012 г.      № 734
г. Шуя

Об утверждении порядка проведения проверок при осуществлении муниципального контроля за соблюдением законодательства в области розничной продажи алкогольной продукции в пределах компетенции органа местного самоуправления.

В соответствии с Федеральным законом от 22.11.1995 года № 171-ФЗ «О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции» (в действующей редакции), Федеральным законом от 26.12.2008 N 294-ФЗ "О защите прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении государственного контроля (надзора) и муниципального контроля" (в действующей редакции), в целях организации и утверждения единого порядка проведения проверок за соблюдением законодательства в области розничной продажи алкогольной продукции в пределах компетенции органа местного самоуправления, администрация Шуйского муниципального района

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

        1. Утвердить порядок проведения проверок при осуществлении муниципального контроля за соблюдением законодательства в области розничной продажи алкогольной продукции в пределах компетенции органа местного самоуправления (Прилагается).

2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации по АПК и земельным отношениям, начальника управления сельского хозяйства и развития сельских территорий Пищулина В.Н.
3. Настоящее постановление вступает в силу со дня официального опубликования.

Глава администрации

Шуйского муниципального района

И.А. Митин
Приложение № 1 к постановлению

администрации Шуйского

муниципального района

от ___.____.2012 №______
Порядок
проведения проверок при осуществлении муниципального контроля за соблюдением законодательства в области розничной продажи алкогольной продукции в пределах компетенции органа местного самоуправления.
1. Наименование муниципальной функции «проведение проверок при осуществлении муниципального контроля за соблюдением законодательства в области розничной продажи алкогольной продукции в пределах компетенции органа местного самоуправления».

2. Муниципальный контроль за соблюдением законодательства в области розничной продажи алкогольной продукции (далее – муниципальный контроль) осуществляется Администрацией Шуйского муниципального района Ивановской области в лице отдела экономического развития (далее – орган муниципального контроля) в соответствии с:

Федеральным законом от 22.11.1995 года № 171-ФЗ «О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции»;

Федеральным законом от 26.12.2008 № 294-ФЗ "О защите прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении государственного контроля (надзора) и муниципального контроля" (далее – Федеральный закон от 26.12.2008 № 294-ФЗ);

Федеральным законом от 02 мая 2006 года № 59-ФЗ «О порядке рассмотрения обращений граждан Российской Федерации»;

3. Предметом проверок является соблюдение юридическими лицами, функционирующими на территории Шуйского муниципального района в процессе деятельности требований, установленных Федеральным законом от 22.11.1995 года № 171-ФЗ «О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции» и иными нормативными правовыми актами в области розничной продажи алкогольной продукции (далее – обязательные требования).
4. Плановые проверки проводятся на основании разработанного уполномоченным органом плану проведения плановых проверок и утвержденного Главой Администрации Шуйского муниципального района.

Утвержденный план проведения плановых проверок доводится до сведения заинтересованных лиц посредством его размещения на официальном Интернет-сайте Администрации Шуйского муниципального района.

5. Плановая проверка проводится не чаще, чем один раз в три года.

О проведении плановой проверки юридическое лицо уведомляется органом муниципального контроля не менее, чем за три рабочих дня до начала ее проведения посредством направления копии распоряжения о начале проведения плановой проверки заказным почтовым отправлением с уведомлением о вручении или иным доступным способом.

6. Проверки проводятся на основании распоряжения администрации Шуйского муниципального района о проведении проверки. Типовая форма распоряжения о проведении проверки утверждена приказом Министерства экономического развития Российской Федерации от 30.04.2009 № 141.

7. Проверки проводятся в документарной и (или) выездной форме в порядке, установленном статьями 11, 12 Федерального закона 26.12.2008 № 294-ФЗ и Регламентом, утвержденным постановлением администрации Шуйского муниципального района от 12.07.2012 г. № 367 «Об утверждении административного регламента проведения проверок при осуществлении муниципального контроля за соблюдением законодательства в области розничной продажи алкогольной продукции в пределах компетенции органа местного самоуправления».
8. Сроки проведения проверки.

Срок проведения каждой из проверок (документарной, выездной) не может превышать двадцати рабочих дней.

В отношении одного субъекта малого предпринимательства общий срок проведения плановых выездных проверок не может превышать пятьдесят часов для малого предприятия и пятнадцать часов для микропредприятия в год.

9. Для получения разъяснений о порядке осуществления муниципального контроля заинтересованные лица обращаются в отдел экономического развития Администрации Шуйского муниципального района (далее – Отдел).

Местонахождение Отдела - г. Шуя Ивановской области, пл. Ленина, д. 7, каб. 1.

Почтовый адрес для направления документов и обращений: 155900, г. Шуя Ивановской области, пл. Ленина, д. 7, Администрация Шуйского муниципального района. Телефон/факс: 8 (49351) 3-26-34.

Режим работы Отдела: понедельник–четверг с 8.00 до 17.00; пятница с 8.00 до 16.00;  обеденный перерыв с 12.00 до 13.00; суббота, воскресенье - выходные дни.

10. По результатам проверки должностными лицами органа муниципального контроля, проводящими проверку, составляется акт по форме, утвержденной приказом Министерства экономического развития Российской Федерации от 30.04.2009 № 141.
Акт проверки оформляется непосредственно после ее завершения в двух экземплярах, один из которых с копиями приложений (при наличии) вручается руководителю, иному должностному лицу или уполномоченному представителю юридического лица под расписку об ознакомлении либо об отказе в ознакомлении с актом проверки.

11. Руководитель, иное должностное лицо или уполномоченный представитель юридического лица при проведении проверки имеют право:

непосредственно присутствовать при проведении проверки, давать объяснения по вопросам, относящимся к предмету проверки;

получать от органа муниципального контроля, его должностных лиц информацию, которая относится к предмету проверки, предоставление которой предусмотрено Федеральным законом от 26.12.2008 № 294-ФЗ;

знакомиться с результатами проверки и указывать в акте проверки о своем ознакомлении (согласии или несогласии);

обжаловать действия (бездействие) должностных лиц органа муниципального контроля, повлекшие за собой нарушение прав юридического лица при проведении проверки, в административном и (или) судебном порядке в соответствии с законодательством Российской Федерации.